Tipo de contrato: Contrato Individual por Produto 

Categoria: Externa 

Tipo e nível do posto: Consultoria Nacional de Pessoa Física 

Idiomas necessários: Português 

Data de início: Mediante assinatura do contrato 

Duração: 12 meses 

Valor total: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) 

II. Descrição da Consultoria 

Contexto 

O Governo brasileiro e a ONU Mulheres firmaram o Projeto 2000534 - "Fortalecimento de Políticas Públicas 

para as Mulheres" para contribuir com o aumento da capacidade do Ministério das Mulheres para formular,

[...]

de direitos salarial, remuneratório, laboral e de cuidados, na esfera do trabalho produtivo e reprodutivo. 

Atividade: Atividade 2.1.3.1 Elaborar materiais formativos e orientadores sobre trabalho doméstico 

e direito das trabalhadoras domésticas 

O valor estimado da consultoria é de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) 

Responsabilidades 

Sob a supervisão matricial da ONU Mulheres e da Secretaria Nacional de Autonomia Econômica do Ministério 

das Mulheres, a pessoa consultora deverá implementar as seguintes atividades: 

Atividade 1. Levantamento bibliográfico sobre produção acadêmica e técnica acerca do trabalho